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ÚVOD

Dědické právo nám dává odpověď na otázku, co se stane s majetkem po smrti jeho

vlastníka. Je chápáno jako souhrn všech právních pravidel upravujících přechod práv a

povinností zemřelého na právní nástupce. V objektivním smyslu jde tedy o právo zůstavitele

do určité míry svobodně rozhodnout pro případ své smrti o majetku, který mu patří. V

subjektivním smyslu ho pak chápeme jako právo určité osoby (dědice) na část pozůstalosti

(dědictví).

Dědické právo je jednou z nejdůležitějších oblastí majetkových práv. Navazuje na

právo vlastnické a je jakýmsi jeho prodloužením. Bez dědického práva by vlastnické právo

bylo oslabeno a ztrácelo by svou motivační funkci. Úprava dědění souvisí s postojem

společnosti k soukromému majetku a její úpravou vlastnických poměrů. Odráží tak stádium

hospodářského vývoje každé společnosti, ale i její společenské zřízení.

Smrtí zaniká právní subjektivita fyzické osoby a ta práva a povinnosti, která jsou úzce

spjata s osobou zemřelého. Naproti tomu práva a povinnosti majetkové povahy nezanikají,

překonávají biologickou existenci nositele a přecházejí podle stanovených pravidel na určené

subjekty. České právo spojuje tento přechod majetku na dědice s okamžikem smrti

zůstavitele, což je zachováno i v úpravě nového civilního kodexu, neobnovuje tak institut tzv.

ležící pozůstalosti známý ze Všeobecného zákoníku občanského z roku 1811 (dále jen

ABGB). Navíc podle zásady univerzální sukcese platí, že dědic vstupuje do těchto práv, ale i

povinností v plném rozsahu. Aktiva a pasiva zůstavitele tak přecházejí na dědice jako celek.

Tím, že nám dědické právo mimo jiné pomáhá řešit otázku, kdo vstoupí do práv a povinností

k majetku zanechanému po zůstaviteli, vnáší právní jistotu a pořádek do právních poměrů po

zemřelém a zprostředkovává přechod a zachování hodnot.

Dědění je v českém právu zaručeno v článku 11 odst. 1 Listiny základních práv a

svobod a jeho úpravu nalezneme v občanském zákoníku (zák. č. 40/1964 Sb. v platném

znění). K jeho realizaci však dojde pouze v případě naplnění předpokladů dědění, jimiž jsou

smrt fyzické osoby, existence pozůstalosti, způsobilý dědic, přijetí dědictví a právní důvod

dědění. Právní důvody dědění, tzv. dědické tituly, rozeznáváme v současnosti dva. Je jím

jednak zákon a jednak jednostranný projev zůstavitele, tj. závěť. Nový občanský zákoník

navíc přidává ještě dědickou smlouvu.

V případě dědění ze zákona přechází zůstavitelův majetek na osoby určené zákonem,

přičemž jejich určení se opírá o dlouhověkou zkušenost a odpovídá obecné představě o

účelnosti zachování zůstavitelova majetku těm osobám, s nimiž jej váže nejbližší vztah. To
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však nemusí odpovídat poměrům, v nichž zůstavitel žil, a tedy ani jeho představám o jeho

právním nástupci.

Z toho důvodu zde existuje druhý právní titul, tedy závěť. Ta umožňuje zůstaviteli,

aby sám podle své vůle stanovil okruh dědiců (fyzické i právnické osoby), jejich dědické

podíly či jednotlivé věci a práva, která jim mají připadnout. Právě vůle zůstavitele je jediným

přípustným zásahem do uspořádání dědické posloupnosti, která by jinak nastala podle zákona.

Respektování autonomie vůle zůstavitele při volbě dědice závětí patří k základním zásadám

demokratické úpravy dědického práva. Pořízením závěti zůstavitel realizuje své oprávnění

nakládat s předmětem svého vlastnictví nejen inter vivos, ale i mortis causa a jeho testovací

svoboda je logickým důsledkem svobody vlastnické.

Teprve v případě, že zůstavitel zemře bez zanechání platné závěti nebo např.

nedopadá-li ustanovení závěti na všechen zanechaný majetek apod., uplatní se zákonná

dědická posloupnost. Má tedy jen subsidiární charakter. Platná právní úprava navíc připouští i

kumulativní uplatnění obou dědických titulů a to např. v situaci, kdy je pořízena závěť jen

k části majetku a zbylá část je děděna podle zákonné dědické posloupnosti. Zvláštním

případem je pak stav, kdy dědictví nenabude žádný dědic ze závěti ani ze zákona. Poté

hovoříme o tzv. odúmrti a dědictví zde připadne státu.

Má práce se zabývá pouze jedním z těchto dědických titulů a to závětí (testamentem).

Tento právní institut má dlouholetou tradici a stejně jako ostatní instituty se jeho úprava, ale i

postavení, samozřejmě vyvíjí. A právě na tento historický vývoj závěti v nejrůznějších

právních úpravách platících na našem území jsem se ve své práci zaměřila. Nejen proto, že

historické srovnání je podle mého názoru velmi zajímavé, ale hlavně nezbytné pro pochopení

funkcí a základních principů každého právního institutu. Nakonec jsem se pokusila nastínit i

budoucí vývoj, tedy právní úpravu obsaženou v již platném novém občanském zákoníku. Ta

se totiž také v mnohém vrací do minulosti, neboť obnovuje některé tradiční instituty nejen

dědického práva a navrací institutu závěti její původní postavení.

Naše právo je součástí kontinentálního právního systému, což se projevuje např.

v tom, že řada právních institutů vychází z práva římského. Nejinak tomu je i v případě

institutů dědického práva, proto si myslím, že je nezbytné začít mou exkurzi do historických

úprav testamentu právě zde. Ať už totiž byl zájem o římské právo v minulosti různý, jak

vyplyne i z mé práce, každá doba k němu zaujala svůj vlastní přístup a nelze vyvrátit, že svým

významem překročilo časové hranice své doby a stalo se trvalou součástí právního systému.

Bez jeho znalosti bychom nerozuměli ani velkým zákoníkům 19. století, včetně ABGB, jež
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z něj také čerpaly. Má druhá kapitola se tedy věnuje výkladu základních pojmů a dědění ze

závěti, jak byly upraveny v římském právu.

Ve třetí části se zabývám závětí jako dědickým titulem v období feudalismu až do

přijetí ABGB. Popisuji zde jednotlivá pravidla tak, jak je upravovalo rozdílně zemské a

městské právo. Je zřejmé, že jejich úprava byla v této době poměrně odlišná od principů

obsažených v novověkém moderním právu. Celé toto období se vyznačuje snahou o

sjednocení práva, odstranění právního partikularismu a vytvoření jednotné kodifikace práva

soukromého. To se podařilo až přijetím Obecného zákoníku občanského (ABGB) v roce

1811.

A právě tomuto významnému zákoníku je věnována celá čtvrtá kapitola. Jeho význam

spočívá mimo jiné v tom, že přinesl do našeho právního řádu moderní úpravu dědického

práva, která opět navazovala na římskoprávní tradice.

Pátá a šestá část jsou pak samostatně věnovány úpravám obsaženým v občanském

zákoníku č. 141/1950 Sb. (tzv. „střední kodex“) a na něho navazující úpravě v zákoně č.

40/1964 Sb., která ve znění novel platí i v současnosti a bude platnou úpravou až do účinnosti

nového civilního kodexu. Oba tyto zákoníky jsou charakteristické výrazným odklonem od

úpravy obsažené v ABGB.

V předposlední části pojednávám o změnách dědického práva, které v budoucnu

přinese již platný nový občanský zákoník, jehož účinnost je stanovena od 1. 1. 2014. Tato

rekodifikace občanského práva se v mnohém vrací zejména k úpravě obsažené v ABGB a

znovu obnovuje některé tradiční instituty práva dědického.

V závěru pak přistoupím ke shrnutí obsahu své práce. Má snaha o přiblížení

problematiky úpravy závěti na našem území v nejdůležitějších historických obdobích chce

především poukázat na nutnost kontinuity právní úpravy, upozornit na některá úskalí stávající

platné právní úpravy v praxi a reakce na ně v novém občanském zákoníku, ale i shrnout

nejdůležitější historické úpravy na našem území do jednoho celku. Účelem tohoto kroku je

možnost jejich porovnání, ale i objevení zvláštností a zajímavostí určité úpravy v daném

období. Doufám, že nejnovější právní úprava nalezla za dlouhou dobu příprav rekodifikace

nejvhodnější možnosti, jak upravit dědicko-právní instituty, a bude na dlouhou dobu

zajišťovat požadované funkce nejen závěti jako dědického titulu, ale i dědického práva jako

celku.

Text práce jsem dokončila k právnímu stavu ke dni 3. 4. 2012.

[…]


se tudíž značně rozšířila. Snad se tak tento institut dočká většího uplatnění v praxi, než je

tomu dosud. Otázkou samozřejmě zůstává, jestli nový občanský zákoník nalezl takovou

úpravu, která bude vyhovovat současné společnosti. Zda tedy obstojí a zařadí se mezi ostatní

moderní evropské kodifikace občanského práva je tak zatím „ve hvězdách“.
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RESUMÉ (česká verze)

Testament a jeho právní úprava v historii, v současnosti a de lege ferenda

Tato diplomová práce se zabývá historickým vývojem právní úpravy závěti jako

dědického titulu na našem území. Rozebírá jednotlivé právní úpravy a přináší tak ucelený

pohled na tento institut od minulosti po současnost a díky novému civilnímu kodexu i do

budoucnosti. Jejím cílem je přiblížit závěť široké veřejnosti jako významný dědický titul

respektující vůli zůstavitele a umožňující mu zvolit si své dědice či jejich dědické podíly

jinak, než jak stanoví pravidla dědění ze zákona. Jelikož nový občanský zákoník navrací do

našeho dědického práva některé tradiční instituty, je přínosné pro jejich lepší pochopení

seznámit se také s jejich historickou úpravou a vývojem. Práce v každém historickém období

přiblíží podobu závěti s jejími nejpodstatnějšími prvky, které umožní jednodušší porovnání

jednotlivých úprav.

V úvodní části je představena podoba závěti podle práva římského. To totiž položilo

základy nejen tomuto institutu, ale kontinentálnímu právu vůbec, proto jeho pojetí závěti a

dědického práva nelze opomenout. Úvodní kapitola tak přiblíží požadavky římského práva

kladené na osoby zůstavitele a dědice (testamentární způsobilost), ale i na formu testamentu a

její obsah. Další kapitoly se již věnují jednotlivým historickým obdobím a úpravě závěti

obsažené v nejrůznějších právních dílech, především v jednotlivých civilních kodexech

platících na našem území od 19. století. Postupně je tak představena úprava kšaftu ve

středověkém zemském i městském právu a úprava v nejvýznamnějším civilním kodexu

platícím na našem území, tedy Všeobecném občanském zákoníku, v němž se inspirovala i

nová úprava dědického práva. Tento kodex věnoval poslednímu pořízení značnou pozornost,

kromě pravidel týkajících se formy, obsahu nebo třeba zrušení závěti se věnoval i ochraně

nepominutelných dědiců a jejich vydědění. Jejich právem byla totiž vůle zůstavitele při

pořizování závěti značně omezena. Další kapitoly již pojednávají o kodexech vzniklých za

dob komunismu. Občanský zákoník z roku 1950 (tzv. střední kodex) i náš současný občanský

zákoník z roku 1964 i přes novelizace po roce 1989 věnovaly závěti a dědickému právu malou

pozornost, některé instituty jako např. odkaz či dědická smlouva pak zrušil úplně. Kvalita ani

kvantita úpravy se tak nedala srovnat s Všeobecným občanským zákoníkem. Potřeba

rekodifikace byla zjevná, proto se začal připravovat nový občanský zákoník, který byl platně

přijat a od roku 2014 nabude účinnosti. Poslední kapitola tedy přináší pohled na nejnovější

úpravu, která nás v blízké době čeká. Aby však nebyla opakována pravidla, která se i v nové
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úpravě zachovala z občanského zákoníku současného, představuje tato kapitola pouze

instituty nové. Mnohdy jejich plánované obnovení však vyvolává odlišné názory. Ty jsou zde

také uvedeny, aby si každý mohl na danou problematiku vytvořit vlastní pohled.

ABSTRACT (resumé – anglická verze)

Testament and its legal regulation in the history, present and de lege ferenda

This thesis is concerned with historical development of legislation of the testament as a

probate title in our country. It analyzes the different legal regulations and delivering a

comprehensive look at this institute from past to present and thanks to the new civil code in to

the future. Its aim is to bring will to the general public as a significant Heritage title

respecting the will of the testator and allowing him to choose his heirs or their inheritance

shares otherwise than as provided for in the rules of inheritance law. Since the new Civil

Code returns to our inheritance law some traditional institutions, it is beneficial for better

understanding to be also familiar with their historical adapting and development. Thesis in

each historical period approximates the form of the testament with its most relevant features

that enable easier comparisons between treatments.

The first part is presented form of testament by the law of Roman. It wasn’t only laid

the foundations of this institute, but continental law at all therefore his conception of wills and

inheritance law cannot be ignored. First chapter closer the Roman law requirements for

persons deceased and heirs (testamentary capacity), but also testament to the form and its

content. Next chapters deal with various historical periods and treatment of testament

contained in a variety of legal works, especially in the civil codes various paying in our

country since the 19th century. It is gradually introduced in the medieval testament

modification Provincial and municipal laws and regulations in code Civil paying the most

significant in our country, General Civil Code, where was inspired the new inheritance law

modification. This Code devoted considerable attention to the latest acquisition, in addition to

rules concerning the form, content or even cancellation of testament is dedicated to the

protection of absolute bar to their heirs and disinheritance. Their law was the will of the

testator wills greatly reduced. Next chapters deal with the codes created during the period of

communism. Civil Code from 1950 (so-called secondary code) and our current Civil Code

from 1964, despite the amendment after 1989 devoted wills and inheritance law little

attention, some institutes such as link or inheritance contract then canceled altogether. Quality
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nor quantity adjustment thus could not be compared with the general civil code. The need of

recodification was obvious, so they began to prepare the new Civil Code, which was validly

accepted and from 2014 becomes effective. The last chapter therefore gives an overview of

the latest adjustment, which we expect in the near future. However, the rules were not

repeated, which is retained in the new adaptation of the current Civil Code, this chapter

presents only new institutes. Often their planned recovery raises different opinions. They are

also listed, so everyone could form their own opinion on this issue.
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