Posudek na diplomovou práci M.Hruboňové, Testament a jeho právní úprava v historii,, současnosti a de lege ferenda

Autorka podala ve své práci rozčleněné do šesti kapitol přehled testamentární posloupnosti v českých zemích od dob feudálních do současnosti.

Kořeny testamentární posloupnosti hledá již v právu římském, neboť na ty v mnohém navazovala i právní úprava zejména v městském právu a pak v ABGB z roku 1811.

M.Hruboňová se zejména zaměřila na komparaci právní úpravy testamentu v českém městském a zemském právu, ve Všeobecném občanském zákoníku rakouském, v občanském kodexu z období právníké dvouletky z roku 1950 a občanském zákoníku z roku 1964.

V diplomové práci sleduje diplomantka nejen proměny obsahových náležitostí závěti/kšaftu, poslední vůle, testamentu/, ale postihuje poměrně dobře i proměny jejich formálních předpokladů.

Škoda, že se M. Hruboňová nedotkla více i návrhu občanského zákoníku z roku 1937, neboť zejména z něj autoři nového občanského zákoníku vycházeli.

Kladem práce je i popis přípravy nového občanského zákoníku, jehož instituty v oblasti dědického práva diplomantka pouze nerozebírá, ale některé z nich podrobuje i kritice. Správně ovšem konstatuje, že se tu do popředí dostává „ deklarovaná vůle zůstavitele.“

Autorka čerpala z obsáhlé literatury, právních předpisů a judikatury. Vycházela i z odborných časopisů, zvláště pak je třeba pochválit její dobrou orientaci v Právniku a v Ad notam. K návrhu nového OZ by však našla také v Bulletinu advokacie. Diplomantka využila i mnohé elektronické zdroje. Pracovala především s digitální parlamentní knihovnou., odkud v první řadě převzala důvodovou zprávu k novému OZ.

„ Testament a jeho právní úprava v historii“ představuje solidní výstup a prozrazuje píli autorky a její schopnost vypořádat se s vybraným tématem. Diplomovou práci M. Hruboňové doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji jako práci výbornou.

Námět pro obhajobu: Nepominutelní dědici

Prof. JUDr.PhDr. Karolina Adamová, DSc.

Praha: 20.5.2012